
 

 1

S.p.A. AUTOVIE VENETE 

CONCESSIONARIA DELL’AUTOSTRADA A4 VENEZIA-TRIESTE 

CON DIRAMAZIONI A23 PALMANOVA-UDINE, 

A28 PORTOGRUARO-PORDENONE-CONEGLIANO,  

A34 VILLESSE-GORIZIA E A57 TANGENZIALE DI MESTRE 

Giusta convenzione sottoscritta in data 7 novembre 2007, 

ed efficace a tutti gli effetti a decorre dall’8 giugno 2008. 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento da parte di 

Friulia S.p.A. Finanziaria Regionale Friuli Venezia Giulia 

Codice Fiscale 00098290323 

Capitale Sociale €. 157.965.738,58.- 

Reg. Soc. Tribunale di Trieste n. 630 

****** 

Vendita rottami ferrosi derivanti dai lavori di ampliamento a terza cor-

sia dell’Autostrada A4 Lotto 3 e Lotto 4 1° Sub Lotto 

DETERMINA A CONTRARRE 

ex art. 3 Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. 

IL PRESIDENTE ED AMMINISTRATORE DELEGATO 

PREMESSO 

-  che con comunicazione interna dd. 23.01.2018 prot. int. 295, supportata 

dalla nota registrata al prot. Atti/162 dd. 18.01.2018 redatta dal 

Responsabile Unico del Procedimento, ing. Pasianotto, il Direttore 

Tecnico ha evidenziato la necessità di provvedere all'alienazione di circa 

4500 t di rottami ferrosi derivanti da barriere di sicurezza, portali e 

segnaletica dismessi dalla rete autostradale in concessione, a seguito dei 

Spa Autovie Venete
16/05/2018 Atti/1659
1659/18|A



 

 2

lavori di ampliamento con la Terza Corsia della autostrada A4 nel tratto 

Nuovo Ponte sul Fiume Tagliamento alla progr. km 459+776 ( ex 63+300) 

e Gonars alla progr. km 485+476 (ex 89+000 (Lotto 3) nonché nel tratto 

compreso tra la progr. km 485+476 (ex 89+000) alla progr. km 490+177 

(ex 93+720) (Lotto 4 Primo Sub Lotto); 

- che alla predetta nota interna è stato allegato l’atto di nomina prot. 

Atti/1100/2018 di data 12.01.2018 con il quale viene individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Nicola Pasianotto; 

- che si rende quindi necessario procedere all’individuazione dell’Operatore 

economico a cui cedere i rottami in oggetto; 

- che la presente procedura si riferisce ad un contratto attivo che, ai sensi 

dell’art. 4. comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., rientra tra quelli esclusi 

dall’applicazione del predetto D. Lgs. e pertanto l’affidamento della pro-

cedura stessa deve avvenire “nel rispetto dei principi di economicità, effi-

cacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica.” 

- che nella nota registrata al prot. Atti/162 dd. 18.01.2018 il Responsabile 

Unico del Procedimento ing. Nicola Pasianotto propone di procedere me-

diante un avviso pubblico di vendita individuando la migliore offerta con 

il criterio del maggior prezzo di vendita; 

- che con la succitata nota interna registrata al prot. Int/295 dd. 23.01.2018 

è stato trasmesso all’Unità Organizzativa Gare e Contratti il progetto della 

procedura in oggetto, a firma del Responsabile Unico del Procedimento 

ing. Nicola Pasianotto, costituito dai seguenti documenti: 

a. Norme tecniche di vendita; 



 

 3

b. Schema di offerta; 

c. D.U.V.R.I.; 

- che l’importo complessivo da porre a base di vendita indicato nella nota 

interna prot. Int. 265 di data 23.01.2018, e soggetto a rialzo, è stato stimato 

sulla base dell’applicazione del listino FT Mercati "Rifiuti/rottami ferrosi" 

pubblicato da Assofermet voce 2, denominata "Demolizioni pesanti", ad 

ammonta ad € 990.000,00.- (novecentonovantamila/00) al netto 

dell’I.V.A, mentre i costi della sicurezza da riconoscere all’Operatore 

economico per rischi derivanti da interferenze ammontano a complessivi 

€uro 1.000,00 (mille/00) al netto dell’I.V.A.; 

- che la durata del contratto è fissata in mesi 36 (trentasei), a partire dalla 

data di sottoscrizione del verbale di avvio dell’esecuzione del contratto 

stesso; 

 - che la fatturazione dei beni ceduti all’Operatore aggiudicatario avverrà a 

misura in base alle effettive quantità di materiale prelevato; 

VISTI 

- i poteri attribuiti al Presidente ed Amministratore Delegato ing. Maurizio 

Castagna con delibera del Consiglio di Amministrazione dd. 14.12.2015;  

CONSIDERATO 

- che occorre disporre l'avvio della procedura di scelta del contraente per 

l'affidamento della “Vendita rottami ferrosi derivanti dai lavori di 

ampliamento a terza corsia dell’Autostrada A4 Lotto 3 e Lotto 4 1° Sub 

Lotto”, da effettuarsi in conformità alle disposizioni regolate dall’art. 4 

comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- che la Direzione Appalti, Lavori, Forniture e Servizi – Unità Organizzativa 



 

 4

Gare e Contratti, sulla base delle informazioni contenute nei documenti 

allegati alla nota interna Int/295 dd. 23.01.2018, ha predisposto l’Avviso 

di vendita, corredato dal Disciplinare di gara e dalle Schede di 

partecipazione, nonché lo schema di contratto, per la vendita di che trattasi 

adottando, nel rispetto della proposta del Responsabile unico del 

Procedimento, quale criterio di individuazione della migliore offerta 

quello del maggior prezzo, mediante un avviso pubblico di vendita 

individuando la migliore offerta con il criterio del maggior prezzo; 

DETERMINA  

1) di avviare una procedura aperta per l’affidamento della “Vendita rottami 

ferrosi derivanti dai lavori di ampliamento a terza corsia dell’Autostrada 

A4 Lotto 3 e Lotto 4 1° Sub Lotto”, adottando quale criterio di 

individuazione della migliore offerta quello del maggior prezzo, nel 

rispetto di quanto proposto dal Responsabile Unico del Procedimento, per 

un importo complessivo presunto, posto a base di vendita, che ammonta 

ad € 990.000,00.- (novecentonovantamila/00) al netto dell’I.V.A., mentre 

i costi della sicurezza da riconoscere all’Operatore economico per rischi 

derivanti da interferenze ammontano a complessivi €uro 1.000,00 

(mille/00) al netto dell’I.V.A.; 

2) di approvare l’Avviso di vendita, il Disciplinare di gara, le Schede di 

partecipazione e lo Schema di Contratto allegati; tali documenti 

costituiscono parte integrante della presente provvedimento; 

3) che il termine per la ricezione delle offerte non potrà essere inferiore a 30 

giorni come previsto nella proposta formulata dal Responsabile Unico del 

Procedimento registrata al prot. Atti/162 dd. 18.01.2018; 



 

 5

4) di dare mandato alla Direzione Appalti, Lavori, Forniture e Servizi – Unità 

Organizzativa Gare e Contratti, di provvedere alla pubblicazione del 

Bando di Gara, sulla Gazzetta dell’Unione Europea, sulla Gazzetta della 

Repubblica Italiana, sul sito internet della Stazione appaltante e del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

Trieste, data della firma digitale 

IL PRESIDENTE ED 

AMMINISTRATORE DELEGATO 

(ing. Maurizio Castagna) 

firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APP/GC/ss 


		2018-05-16T09:58:42+0200
	MOLINARO LUIGI
	MOLINARO LUIGI
	I signed this document


		2018-05-16T13:16:23+0200
	PERCO PAOLO
	PERCO PAOLO
	I signed this document


		2018-05-16T13:33:53+0000
	CASTAGNA MAURIZIO




